

UNIVERSITY OF MYSORE

Postgraduate Entrance Examination June/July 2017



SUBJECT CODE : **56**

QUESTION BOOKLET NO.

118684

Entrance Reg. No.

QUESTION BOOKLET

(Read carefully the instructions given in the Question Booklet)

COURSE : **M.Sc.**

SUBJECT : **Human Development**

MAXIMUM MARKS : 50

MAXIMUM TIME : ONE HOUR

(Including initial 10 minutes for filling O.M.R. Answer sheet)

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

1. The sealed questions booklet containing 50 questions enclosed with O.M.R. Answer Sheet is given to you.
2. Verify whether the given question booklet is of the same subject which you have opted for examination.
3. Open the question paper seal carefully and take out the enclosed O.M.R. Answer Sheet outside the question booklet and fill up the general information in the O.M.R. Answer sheet. If you fail to fill up the details in the form of alphabet and signs as instructed, you will be personally responsible for consequences arising during scoring of your Answer Sheet.
4. During the examination:
 - a) Read each question carefully.
 - b) Determine the Most appropriate/correct answer from the four available choices given under each question.
 - c) Completely darken the relevant circle against the Question in the O.M.R. Answer Sheet. For example, in the question paper if "C" is correct answer for Question No.8, then darken against Sl. No.8 of O.M.R. Answer Sheet using Blue/Black Ball Point Pen as follows:

Question No. 8. (A) (B) (C) (D) (Only example) (Use Ball Pen only)

5. Rough work should be done only on the blank space provided in the Question Booklet. Rough work should not be done on the O.M.R. Answer Sheet.
6. If more than one circle is darkened for a given question, such answer is treated as wrong and no mark will be given. See the example in the O.M.R. Sheet.
7. The candidate and the Room Supervisor should sign in the O.M.R. Sheet at the specified place.
8. Candidate should return the original O.M.R. Answer Sheet and the university copy to the Room Supervisor after the examination.
9. Candidate can carry the question booklet and the candidate copy of the O.M.R. Sheet.
10. The calculator, pager and mobile phone are not allowed inside the examination hall.
11. **If a candidate is found committing malpractice, such a candidate shall not be considered for admission to the course and action against such candidate will be taken as per rules.**

INSTRUCTIONS TO FILL UP THE O.M.R. SHEET

1. There is only one most appropriate/correct answer for each question.
2. For each question, only one circle must be darkened with BLUE or BLACK ball point pen only. Do not try to alter it.
3. Circle should be darkened completely so that the alphabet inside it is not visible.
4. Do not make any stray marks on O.M.R. Sheet.

ಗಮನಿಸಿ : ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿಯು ಈ ಪುಸ್ತಕದ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

Answer All Multiple Choice Questions.

1. ICDS covers the children below

- (A) 5 years (B) 6 years
(C) 4 years (D) 3 years

2. The Special Marriage Act was enacted in

- (A) 1951 (B) 1954
(C) 1955 (D) 1956

3. Language experiences can be provided through

- (A) Drawing (B) Stories
(C) Running (D) Writing

4. Studying children in detail is

- (A) Interview (B) Observation
(C) Case history (D) Questionnaire

5. Rich source of iron is

- (A) Milk (B) Leafy vegetables
(C) Wheat (D) Iodised salt

6. The family members of three generations live together

- (A) Nuclear (B) Joint
(C) Extended (D) Neolocal

7. Deficiency of 'Thiamine'

(A) Beri Beri

(B) Pellagra

(C) Anaemia

(D) Rickets

8. Nursery school programme should be

(A) Rigid

(B) Flexible

(C) Attractive

(D) Manageable

9. IQ tests measure

(A) Creativity

(B) Personality

(C) Intelligence

(D) Aptitude

10. The normal haemoglobin level of an Indian women

(A) 15 - 17 mg/dl

(B) 12 - 14 mg/dl

(C) 8 - 10 mg/dl

(D) 6 - 8 mg/dl

11. How many chromosomes are there in human cell

(A) 18 pairs

(B) 23 pairs

(C) 16 pairs

(D) 25 pairs

12. Nursery school aims at the child's

(A) Physical development

(B) Social development

(C) Cognitive development

(D) All round development

13. Which disease is totally eradicated

- (A) Polio
- (B) Malaria
- (C) Leprosy
- (D) Small pox

14. The eating disorder in adolescents is

- (A) Anaemia
- (B) Rickets
- (C) Anorexia Nervosa
- (D) Vomiting

15. The nutritional status of adults is assessed by

- (A) BMR
- (B) BV
- (C) BMI
- (D) NPR

16. Home visit includes

- (A) Telephone call
- (B) Face to face contact
- (C) Time limit
- (D) Poor response

17. Dwarfism and hypogonadism is in the deficiency of

- (A) Copper
- (B) Zinc
- (C) Iodine
- (D) Iron

18. The physical set up of nursery school comprises

- (A) Teacher and books
- (B) Building and equipment
- (C) Students and play
- (D) Toys and furniture

19. Protein energy malnutrition is most common among
- (A) Adolescents (B) Infants
(C) Preschool children (D) Middle aged people
20. Female infanticide gives rise to
- (A) Imbalanced growth rate (B) Imbalanced gender ratio
(C) Imbalanced adult population (D) Imbalanced death rate
21. Emotional intelligence of the child is measured by
- (A) IQ (B) EQ
(C) CQ (D) PQ
22. Growth refers to
- (A) Quality (B) Quantity
(C) Social (D) Emotional
23. Expansion of IEC is
- (A) Information, electronics and communication
(B) Indian economic council
(C) Information education and communication
(D) International export council

24. It is an electronic audio - visual medium which provides pictures with words and sound effects
- (A) Radio (B) Camera
(C) Tape recorder (D) Television
25. Self-choice marriage is also named as
- (A) Arranged marriage (B) Registered marriage
(C) Love marriage (D) Group marriage
26. Creative activities include
- (A) Rhymes (B) Story telling
(C) Readiness (D) Drawing and painting
27. _____ technique is used for sex determination
- (A) Diagnosis (B) Psychological test
(C) Projective test (D) Amniocentesis
28. Learning through sensory training
- (A) Montessori (B) Piaget
(C) Frobel (D) Rousseau
29. Triple antigen offers protection against
- (A) Measles, Malnutrition and Rubella
(B) Measles, Mumps and Rubella
(C) Measles, Mumps and Rickets
(D) None of the above

30. Family is the first place for the child to develop

- (A) Physically (B) Emotionally
(C) Socially (D) All the above

31. A group consisting of more or less same age individuals is called

- (A) Primary (B) Secondary
(C) Peer (D) Social

32. Adolescence period is

- (A) Slow in growth (B) Slow in development
(C) Inactive and calm (D) Storm and stress

33. One of the following is also known as bad cholesterol

- (A) VLDL (B) HDL
(C) LDL (D) Triglycerides

34. Total makeup of the individual is

- (A) Personality (B) Leadership
(C) Motivation (D) Learning

35. Family welfare means the welfare services provided

- (A) Only for women (B) Only for children
(C) For the whole family (D) For the aged

36. The fundamental unit of society is
- (A) School (B) Community
(C) Family (D) Country
37. It is the process of gradually introducing foods other than breast milk in the child's feeding schedule
- (A) Separating (B) Weaning
(C) Isolating (D) Bottle feeding
38. Large muscle coordination is developed by
- (A) Painting (B) Reading
(C) Story telling (D) Outdoor play
39. In the rural areas, health services are primarily provided by
- (A) Voluntary organisation
(B) Private hospital
(C) ANM
(D) Primary health centre
40. Illiterate people better respond to
- (A) Lecturers
(B) Discussions
(C) Exhibitions
(D) Personal visits and demonstrations

41. Kwashiorkor and Marasmus occurred more frequently among
- (A) 2-10 years children (B) 1-5 years children
(C) 6-12 years children (D) 12-15 years children
42. Calcium is required in body for healthy
- (A) Bones (B) Eyes
(C) Skin (D) Hair
43. Low birth weight baby is
- (A) Less than 3kgs (B) Less than 2.5kgs
(C) Less than 4kgs (D) Less than 5kgs
44. The normal pattern of sex chromosome present in male
- (A) XX (B) XY
(C) XO (D) YO
45. When a marriage is not a marriage at all it is called
- (A) Void (B) Irregular
(C) Incomplete (D) Inefficient
46. Child abuse is
- (A) Physical mistreatment
(B) Psychological treatment
(C) Physical and psychological treatment
(D) Physical or psychological mistreatment

47. Educational programmes of gifted children include

- (A) Enrichment
- (B) Control
- (C) Cooperation
- (D) Coordination

48. Socially disadvantaged children are

- (A) SC and ST children
- (B) Gifted children
- (C) Learning disabled children
- (D) Special children

49. Teacher made tests are prepared by

- (A) Doctors
- (B) Lawyers
- (C) Teachers
- (D) Counsellors

50. Child labour is mainly due to

- (A) Economic necessity
- (B) Media Exposure
- (C) Urbanization
- (D) Peer pressure



Rough Work

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಜೊತೆಗೆ 50 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಮೊಹರು ಮಾಡಿದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
2. ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕವು, ನೀವು ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
3. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮೊಹರು ಜಾಗ್ರತೆಯಿಂದ ತೆರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಿಂದ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಹೊರಗೆ ತೆಗೆದು, ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತುಂಬಿರಿ. ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸೂಚನೆಯಂತೆ ನೀವು ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ತುಂಬಲು ವಿಫಲರಾದರೆ, ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳಿಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ನೀವೇ ಜವಾಬ್ದಾರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.
4. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ:
 - a) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಜಾಗ್ರತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
 - b) ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ನಾಲ್ಕು ಲಭ್ಯ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಸರಿಯಾದ/ ಸೂಕ್ತವಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
 - c) ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ವೃತ್ತಾಕಾರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬಿರಿ. ಉದಾಹರಣೆಗೆ, ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 8ಕ್ಕೆ "C" ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದರೆ, ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಬಳಸಿ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 8ರ ಮುಂದೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ತುಂಬಿರಿ:
 ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 8.(A) (B) (C) (D) (ಉದಾಹರಣೆ ಮಾತ್ರ) (ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರ ಉಪಯೋಗಿಸಿ)
5. ಉತ್ತರದ ಪೂರ್ವಸಿದ್ಧತೆಯ ಬರವಣಿಗೆಯನ್ನು (ಚಿತ್ತು ಕೆಲಸ) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಖಾಲಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರವೇ ಮಾಡಬೇಕು (ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಬಾರದು).
6. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವೃತ್ತಾಕಾರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದ್ದರೆ, ಅಂತಹ ಉತ್ತರವನ್ನು ತಪ್ಪು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಅಂಕವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಉದಾಹರಣೆ ನೋಡಿ.
7. ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಮತ್ತು ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು.
8. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಗೆ ಮೂಲ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಬೇಕು.
9. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಮತ್ತು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತಮ್ಮ ಜೊತೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
10. ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್, ಪೇಜರ್ ಮತ್ತು ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್‌ಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯ ಒಳಗೆ ಅನುಮತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
11. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ದುಷ್ಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದರೆ, ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯನ್ನು ಕೋರ್ಸ್‌ಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಇಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.
 ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯನ್ನು ತುಂಬಲು ಸೂಚನೆಗಳು
 1. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದೇ ಒಂದು ಅತ್ಯಂತ ಸೂಕ್ತವಾದ/ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಿರುತ್ತದೆ.
 2. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದು ವೃತ್ತವನ್ನು ಮಾತ್ರ ನೀಲಿ ಅಥವಾ ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್‌ನಿಂದ ಮಾತ್ರ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು. ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾರ್ಪಡಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಬೇಡಿ.
 3. ವೃತ್ತದೊಳಗಿರುವ ಅಕ್ಷರವು ಕಾಣದಿರುವಂತೆ ವೃತ್ತವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬುವುದು.
 4. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅನಾವಶ್ಯಕ ಗುರುತುಗಳನ್ನು ಮಾಡಬೇಡಿ.

Note : English version of the instructions is printed on the front cover of this booklet.

SEAL